

**Construirea (modulara) Sectorului de Politie nr. 1 al
I.P. or. Riscani, str. Testemiteanu nr. 6/C**

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 7-1
Plan general (04/04-2017-PG)**

Valoarea de deviz 292 549,30 lei

Întocmit în prețuri curente: 02.03.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1:				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	17,58	36,61	643,60
2.	7123011000200	Betonist	h-om	29,10	36,61	1 065,36
3.	7124010010700 1	Dulgher	h-om	18,38	36,61	672,89
4.	7129020012800	Pavator	h-om	590,11	36,61	21 603,92
5.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	39,56	36,61	1 448,29
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1,72	36,61	62,97
7.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	1,71	36,61	62,61
8.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,32	36,61	48,33
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	190,01	36,61	6 956,27
10.	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	5,49	36,61	200,99
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,01	36,61	183,42
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	11,66	36,61	426,87
		Total manopera				33 375,52

Materiale:

1.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	6,72	0,00	0,00
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	8,36	100,00	836,00
3.	1111000100003	Plante florare anuale si bienale	buc	58,24	15,00	873,60
4.	1111000100013	Mixtura asfaltica preparata la cald	t	2,21	1 150,00	2 541,50
5.	1212121212121	apa	m3	0,90	20,36	18,32
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,03	225,00	6,75
7.	1421102200068	Pietris ciuruit nespaltat de riu 7-15mm	m3	2,30	225,00	517,50
8.	1421102200513	Nisip sortat nespaltat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,37	185,00	253,45
9.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,84	185,00	525,40
10.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	40,23	185,00	7 442,55
11.	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	64,80	185,00	11 988,00
12.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	124,11	225,00	27 924,75
13.	154212610894	Ulei TAD-17	l	1,69	50,00	84,50
14.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,56	0,00	0,00
15.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,01	2 916,67	29,17
16.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,06	2 916,67	175,00
17.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	1,75	147,63	258,35
18.	2030112931102	Urne	buc	3,00	500,00	1 500,00
19.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,56	0,00	0,00
20.	232011620050	Benzina A-92	l	2,11	14,50	30,60
21.	232018620180	Ulei CASTROL	l	1,43	85,00	121,55
22.	2320187315789	Decofrol	kg	2,10	20,00	42,00
23.	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	0,04	75,00	3,00
24.	2430226103000	Chit polimeric	kg	0,60	75,00	45,00
25.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	3,00	1 000,00	3 000,00
26.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,00	850,00	850,00
27.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	481,84	1,45	698,67
28.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	907,20	1,45	1 315,44
29.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7 484,40	1,45	10 852,38

30.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	152,25 423,26	95,00 120,00	14 463,75 50 791,20
31.	2663102100000	Beton	m3	0,46	775,00	356,50
32.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	6,85	775,00	5 308,75
33.	2663102100900 1	Beton marfa clasa C6/7.5	m3	5,20	775,00	4 030,00
34.	2666122800286 1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	77,39	95,00	7 352,05
35.	2666122800286 2	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80	m	75,38	55,00	4 145,90
36.	2710403707840	Banda din otel 1/2T 3 x 30 mm	kg	1,41	12,50	17,63
37.	2710603420377	Otel patrat lam.cald lt = 36 mm	kg	0,25	12,50	3,13
38.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,88	13,33	11,73
39.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,00	250,00	250,00
40.	2812106306005	Profil din polimer expandat	m	4,39	25,00	109,75
41.	2830127303001	Arbori	buc	7,35	125,00	918,75
42.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,40	15,63	21,88
43.	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2,00	1,00	2,00
44.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	5,25	3,50	18,38
45.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	5,25	0,42	2,21
46.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,02	50,00	1,00
47.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,09	61,67	5,55
48.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,00	0,15	0,30
49.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,53	15,63	8,28
50.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	11,34	100,00	1 134,00
51.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	44,64	0,00	0,00
52.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,42	0,00	0,00
53.	4100126202818	Apa	m3	0,20	0,00	0,00
Total materiale de constructie						160 886,22

Utilaje de constructie:

1.	29000001	Motocultivator BS-3,5	h-ut	3,59	35,00	125,65
2.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	7,94	350,00	2 779,00
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	24,51	350,00	8 578,50
4.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	15,39	350,00	5 386,50
5.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	40,63	250,00	10 157,50
6.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	2,74	250,00	685,00
7.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	3,00	15,00	45,00
8.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,84	100,00	84,00
9.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,25	250,00	312,50
10.	3410540000007	Autobasculanta capacitatea 10 tn	h-ut	64,44	225,00	14 499,00
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,65	225,00	821,25
Total utilaje de constructie						43 473,90

Total	lei	237 735,6 4
Asigurari sociale si medicale	22,5 %	7 509,49
Cheltueli de transport	5 %	8 044,31
Total		253 289,4 4
Cheltueli de regie	10 %	25 328,94
Total		278 618,3 8
Beneficiu de deviz	5 %	13 930,92
Total deviz:		292 549,3 0

Întocmit

«EUROPROFLINE» SRL

Verificat



(nume si semnatura, numele, prenumele)

(nume si semnatura, numele, prenumele)

**Obiect: Construirea (modulara) Sectorului de Politie
nr. 1 al I.P. or. Riscani, str. Testemiteanu nr. 6/C**

Investitor: IGP

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 7-1 Plan general (04/04-2017-PG)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1		1. Sistematizare pe verticala				
1	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3			684,94
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	250,00	684,94
2	TsC22D1 k=4	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II Coeficient la manoperei=4,0000 Coeficient la pentru materiale=4,0000 Coeficient la utilajului=4,0000	100 m3			800,07
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,8000	250,00	800,07
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			787,50
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	787,50
4	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			12,85
	3410540000007	Autobasculanta capacitatea 10 tn	h-ut	0,0571	225,00	12,85
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			114,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	36,61	13,17
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	225,00	0,99
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	250,00	100,15
		2. Cai de acces (tip B1)				
6	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			820,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	36,61	330,63
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	0,00	0,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	350,00	490,17
7	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3			343,34
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	36,61	42,10
	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	1,3110	185,00	242,52
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	350,00	53,53
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	225,00	5,19

8	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu pietris M400 fr. 40-70 mm	m3			395,79 42,10
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	36,61	42,10
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	225,00	294,97
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	350,00	53,54
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	225,00	5,18
9	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu pietris M400 fr. 20-40 mm	m3			395,77 42,10
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	36,61	42,10
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	225,00	294,97
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	350,00	53,51
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	225,00	5,18
10	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat grosime 8 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			175,04 21,82
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	36,61	21,24
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	36,61	0,58
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,45	2,32
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,45	19,14
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	120,00	121,80
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	185,00	0,93
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	185,00	7,03
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	100,00	2,00
11	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 15x30(h) cm, pe fundatie de beton C12/15 35x20(h) cm	m			161,19 24,53
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	36,61	5,49
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	36,61	19,04
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	775,00	34,93
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,45	4,60
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	185,00	1,66
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,00	0,00
	26661228002861	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	95,00	95,48
		3. Trotuare (tip B2)				
12	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			820,71 330,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	36,61	330,71
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	0,00	0,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	350,00	490,00
13	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3			343,37 42,11
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	36,61	42,11
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	1,3110	185,00	242,51
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	350,00	53,54
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	225,00	5,21

14	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat grosime 5 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			149,66 21,82
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	36,61	21,24
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	36,61	0,58
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,45	2,32
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,45	19,14
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	95,00	96,43
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	185,00	0,93
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	185,00	7,03
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	100,00	2,00
15	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor	m3			106,87 106,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	36,61	106,87
16	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 8x20(h) cm, pe fundatie de beton C12/15 28x20(h) cm	m			121,01 24,53
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	36,61	5,49
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	36,61	19,04
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	775,00	34,93
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,45	4,60
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	185,00	1,68
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,00	0,00
	26661228002862	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80	m	1,0050	55,00	55,28
		4. Diverse				
17	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc			367,40 39,90
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	36,61	12,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	36,61	27,82
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	775,00	77,50
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	250,00	250,00
18	DF20B	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi	buc			919,26 48,33
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,3200	36,61	48,33
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	850,00	850,00
	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	0,15	0,30
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0200	50,00	1,00
	2710403707840	Banda din otel 1/2T 3 x 30 mm	kg	1,4140	12,50	17,63
19	DB14A	Executarea denivelarii artificiale din mixturi asfaltice, executat la cald, cu asternere manuala	t			1 231,41 28,62
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7800	36,61	28,62
	1111000100013	Mixtura asfaltica preparata la cald	t	1,0030	1 150,00	1 155,23
	2710603420377	Otel patrat lam.cald lt = 36 mm	kg	0,1150	12,50	1,42
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1300	350,00	46,14
		5. Canal din beton L=50 m				
20	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adancime < 0,75 m teren mijlociu	m3			43,59 43,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	36,61	43,59
21	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			337,00 36,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	36,61	36,25
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	225,00	258,75
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00

	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,4200	100,00	42,00
22	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			76,67 43,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	36,61	5,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	36,61	38,45
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	61,67	0,32
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,42	0,13
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	3,50	1,05
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	15,63	0,47
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	13,33	0,67
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	15,63	1,25
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	147,63	14,76
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	2 916,67	10,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	2 916,67	1,67
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,00	2,40
23	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C6/7.5 (B7.5/M100) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			1 018,45 140,95
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	36,61	126,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	36,61	14,64
	26631021009001	Beton marfa clasa C6/7.5	m3	1,0250	775,00	806,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,00	0,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	15,00	9,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	250,00	62,50
24	CE25B	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu profile din polimer expandat Material marunt (adeziv, diluant)=1,0500	m			36,21 7,32
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1500	36,61	5,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	36,61	1,83
	2812106306005	Profil din polimer expandat	m	1,1000	25,00	28,88
25	CE25A	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu chituri sau masticuri polimerice Material marunt (adeziv, diluant)=1,0500	m			25,45 12,82
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3000	36,61	10,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	36,61	1,83
	2430226103000	Chit polimeric	kg	0,1500	75,00	11,84
	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	0,0100	75,00	0,79
		6. Forme arhitecturale mici				
26	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc			1 295,06 263,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	36,61	69,56
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	36,61	16,47
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	36,61	177,56
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	1 000,00	1 000,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	775,00	28,42
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,36	3,05
27	TsH91B	Instalarea urne	buc			783,64 216,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	36,61	21,97
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	36,61	16,47
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	36,61	177,56
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	500,00	500,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	775,00	64,58
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,36	3,05
		7. Spatii verzi				
28	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			306,76 306,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	36,61	306,76

29	TsH230A	Prelucrarea solului cu motocultivator cu freza, adincime 12-15 cm	100m2			266,96
						95,26
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	2,6000	36,61	95,26
	232011620050	Benzina A-92	l	1,0000	14,50	14,50
	154212610894	Ulei TAD-17	l	0,8000	50,00	40,05
	232018620180	Ulei CASTROL	l	0,6800	85,00	57,61
	29000001	Motocultivator BS-3,5	h-ut	1,7000	35,00	59,55
30	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			572,66
						176,45
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	36,61	176,45
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	100,00	396,21
31	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2			24,12
						24,12
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	36,61	24,12
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	0,00	0,00
32	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu	buc			39,17
						39,17
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	36,61	39,17
33	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: Tei virsta 6 ani	buc			141,87
						10,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	36,61	10,62
	2830127303001	Arbori	buc	1,0500	125,00	131,25
34	TsH24B	Plantari trandafiri Dolce-Vita virsta 2ani	buc			34,64
						19,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	36,61	0,73
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,5000	36,61	18,31
	1111000100003	Plante florare anuale si bienale	buc	1,0400	15,00	15,60
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	0,00	0,00
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	0,00	0,00
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	0,00	0,00
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	0,00	0,00

APROBAT:

Întocmit	Investitor
«EUROPROFLINE» SRL	
(funcția, semnătura, numele, prenumele)	(funcția, semnătura, numele, prenumele)



L.Ș.

C

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 7-1

Plan general (04/04-2017-PG)

Valoarea de deviz 292 549,30 lei

Întocmit în prețuri curente: 02.03.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
		1. Sistematizare pe verticala				
1	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	6,84	684,94 — 0,00	4 685,00 — 0,00
2	TsC22D1 k=4	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II Coeficient la manoperei=4,0000 Coeficient la pentru materiale=4,0000 Coeficient la utilajului=4,0000	100 m3	6,84	800,07 — 0,00	5 472,50 — 0,00
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	6,84	787,50 — 0,00	5 386,50 — 0,00
4	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanța de 10 km	t	1 128,60	12,85 — 0,00	14 499,00 — 0,00
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	6,84	114,30 — 13,17	781,81 — 90,06
		Total	lei			30 824,81
		Total Sistematizare pe verticala Inclusiv salariu				30 824,81 90,06
		2. Cai de acces (tip B1)				
6	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m 2	4,17	820,80 — 330,63	3 422,73 — 1 378,73

7	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3	49,43	343,34 — 42,10	16 971,41 — 2 080,91
8	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu pietris M400 fr. 40-70 mm	m3	66,02	395,79 — 42,10	26 130,18 — 2 779,43
9	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu pietris M400 fr. 20-40 mm	m3	28,65	395,77 — 42,10	11 338,80 — 1 206,30
10	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat grosime 8 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	417,00	175,04 — 21,82	72 991,60 — 9 098,68
11	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 15x30(h) cm, pe fundatie de beton C12/15 35x20(h) cm	m	77,00	161,19 — 24,53	12 411,59 — 1 888,71
		Total	lei			143 266,31
		Total Cai de acces (tip B1) Inklusiv salariu				143 266,31 18 432,76
		3. Trotuare (tip B2)				
12	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulo compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m 2	1,50	820,71 — 330,71	1 231,07 — 496,07
13	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3	14,25	343,37 — 42,11	4 893,09 — 600,04
14	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat grosime 5 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	150,00	149,66 — 21,82	22 448,94 — 3 272,94
15	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor	m3	2,10	106,87 — 106,87	224,42 — 224,42

16	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 8x20(h) cm, pe fundatie de beton C12/15 28x20(h) cm	m	75,00	121,01 — 24,53	9 075,59 — 1 839,65
		Total	lei			37 873,11
		Total Trotuare (tip B2) Inclusiv salariu				37 873,11 6 433,12
		4. Diverse				
17	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc	1,00	367,40 — 39,90	367,40 — 39,90
18	DF20B	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi	buc	1,00	919,26 — 48,33	919,26 — 48,33
19	DB14A	Executarea denivelarii artificiale din mixturi asfaltice, executat la cald, cu asternere manuala	t	2,20	1 231,41 — 28,62	2 709,10 — 62,97
		Total	lei			3 995,76
		Total Diverse Inclusiv salariu				3 995,76 151,20
		5. Canal din beton L=50 m				
20	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	7,50	43,59 — 43,59	326,93 — 326,93
21	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	2,00	337,00 — 36,25	673,99 — 72,49
22	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	17,50	76,67 — 43,95	1 341,72 — 769,17
23	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C6/7.5 (B7.5/M100) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	5,00	1 018,45 — 140,95	5 092,24 — 704,74
24	CE25B	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu profile din polimer expandat Material marunt (adeziv, diluant)=1,0500	m	3,80	36,21 — 7,32	137,58 — 27,83

25	CE25A	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu chituri sau masticuri polimerice Material marunt (adeziv, diluant)=1,0500	m	3,80	25,45 — 12,82	96,70 — 48,70
		Total	lei			7 669,16
		Total Canal din beton L=50 m Inclusiv salariu				7 669,16 1 949,86
		6. Forme arhitecturale mici				
26	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	3,00	1 295,06 — 263,59	3 885,19 — 790,78
27	TsH91B	Instalarea urne	buc	3,00	783,64 — 216,00	2 350,91 — 648,00
		Total	lei			6 236,10
		Total Forme arhitecturale mici Inclusiv salariu				6 236,10 1 438,78
		7. Spatii verzi				
28	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m 2	2,11	306,76 — 306,76	647,26 — 647,26
29	TsH230A	Prelucrarea solului cu motocultivator cu freza, adincime 12-15 cm	100m 2	2,11	266,96 — 95,26	563,29 — 200,99
30	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m 2	2,11	572,66 — 176,45	1 208,32 — 372,32
31	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m 2	2,11	24,12 — 24,12	50,89 — 50,89
32	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu	buc	63,00	39,17 — 39,17	2 467,88 — 2 467,88
33	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: Tei virsta 6 ani	buc	7,00	141,87 — 10,62	993,07 — 74,32
34	TsH24B	Plantari trandafiri Dolce-Vita virsta 2ani	buc	56,00	34,64 — 19,04	1 939,68 — 1 066,08
		Total	lei			7 870,39
		Total Spatii verzi Inclusiv salariu				7 870,39 4 879,74
		Total	lei			237 735,64
		Asigurari sociale si medicale	22,5 %			7 509,49
		Cheltueli de transport	5 %			8 044,31
		Total				253 289,44
		Cheltueli de regie	10 %			25 328,94
		Total				278 618,38
		Beneficiu de deviz	5 %			13 930,92

						292 549,30
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				33 375,52

Întocmit	«EUROPROFLINE» SRL	
Verificat		



Construirea (modulara) Sectorului de Politie nr. 1 al I.P. or. Riscani, str. Testemiteanu nr. 6/C

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 7-2

Perete de sprigin si ingradirea teritoriului (04/04-2017-0-CBA)

Valoarea de deviz 261 189,93 lei

Întocmit în prețuri curente: 02.03.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-2:				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	204,47	36,61	7 485,65
2.	7123010010200	Betonist	h-om	240,90	36,61	8 819,35
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	215,78	36,61	7 899,70
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	166,66	36,61	6 101,43
5.	7134050013250	Izolator	h-om	0,22	36,61	8,06
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,78	36,61	65,17
7.	7212030022700	Sudor	h-om	10,23	36,61	374,52
8.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	9,50	36,61	347,80
9.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	381,23	36,61	13 956,83
10.	7422010060100	Timplar	h-om	55,20	36,61	2 020,87
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	82,86	36,61	3 033,51
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	173,04	36,61	6 334,99
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,16	36,61	5,86
14.	9310060019930	Muncitor	h-om	0,10	36,61	3,66
		Total manopera				56 457,40

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	211,56	0,00	0,00
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	8,63	225,00	1 941,75
3.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	7,72	225,00	1 737,00
4.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,04	185,00	7,40
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,37	185,00	808,45
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	9,90	185,00	1 831,50
7.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,31	3 100,00	961,00
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,21	3 100,00	651,00
9.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,21	3 100,00	651,00
10.	2010237318750	Distantieri	buc	883,95	0,10	88,40
11.	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	9,90	562,95	5 573,21
12.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	22,92	10,00	229,20
13.	2320187315789	Decofrol	kg	24,99	10,00	249,90
14.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	17,42	32,50	566,16
15.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,99	32,50	32,18
16.	2521302602103	Placi polisterol extrudat, densitate 35 kg/m3, grosime 30 mm	m2	3,32	30,00	99,60
17.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	40,00	3,25	130,00
18.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 548,35	1,45	2 245,12
19.	2663102100900 1	Beton marfa clasa C12/15 F50	m3	65,21	910,00	59 341,10
20.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,02	650,00	13,00
21.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	3,50	0,00	0,00
22.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1 109,98	10,00	11 099,80
23.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1 910,17	10,00	19 101,70
24.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	29,47	14,50	427,32
25.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	16,18	15,00	242,70

26.	2811236309800 1	Confectii metalice zincate	kg	305,90	32,50	9 941,75
27.	2873136306000	Grilaj metalic din panouri cu impletitura sau tesatura metalica din sirma de otel	m2	205,20	55,00	11 286,00
28.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	6,25	15,00	93,75
29.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	13,01	32,50	422,83
30.	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr. 5.8 S 6220	buc	39,60	1,00	39,60
31.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	62,50	2,50	156,26
32.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	62,50	0,25	15,63
33.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	39,60	0,20	7,92
34.	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	39,60	0,10	3,96
35.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	1,04	52,50	54,61
36.	2874136313300 1	Diblu din metal d=14 mm, L=140 mm	buc	276,00	15,00	4 140,00
37.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	6,25	15,00	93,75
38.	4011106202741	Energie electrica	kw	21,28	0,00	0,00
39.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	10,63	0,00	0,00
40.	4100126202818	Apa	m3	2,32	0,00	0,00
Total materiale de constructie						134 284,55

Utilaje de constructie:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,20	250,00	50,00
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,02	36,61	0,74
3.	2922140007000	Macara	h-ut	19,20	250,00	4 800,00
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,58	36,61	21,23
5.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	15,94	275,00	4 383,50
6.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,49	250,00	622,50
7.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,22	250,00	55,00
8.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	37,06	15,00	555,90
9.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,17	25,00	29,25
10.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	32,76	100,00	3 276,00
11.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	4,16	250,00	1 040,00
12.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	5,09	225,00	1 145,25
Total utilaje de constructie						15 979,37

Total	lei		206 721,3 2
Asigurari sociale si medicale	22,5 %		12 702,92
Cheltueli de transport	5 %		6 714,23
Total			226 138,4 7
Cheltueli de regie	10 %		22 613,84
Total			248 752,3 1
Beneficiu de deviz	5 %		12 437,62
Total deviz:			261 189,9 3

Întocmit	«EUROPROFLINE» SRL	
Verificat		



Obiect: Construirea (modulara) Sectorului de Politie nr. 1 al I.P. or. Riscani, str. Testemiteanu nr. 6/C

Investitor: IGP

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 7-2

Perete de sprigin si ingradirea teritoriului (04/04-2017-0-CBA)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1		1. Perete de sprigin PS1-PS3				
1	TsC02B1 k=1.2	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II. Coeficient la utilajului=1,2000	100 m3			1 448,26 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	275,00	1 448,26
2	TsC02D1 k=1.2	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. Coeficient la utilajului=1,2000	100 m3			1 573,61 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	275,00	1 573,61
3	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			12,85 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	225,00	12,85
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			114,74 12,89
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	36,61	12,89
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	225,00	0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	250,00	101,85
5	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			336,94 36,22
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	36,61	36,22
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	225,00	258,75
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,4200	100,00	41,97
6	CB03B	Cofraje din panouri refozabile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinurile fiind incluse	m2			54,91 34,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	36,61	5,49
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	36,61	29,29
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	52,50	0,26
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,25	0,08
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,50	0,75
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	15,00	0,45
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	15,00	0,45
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	10,00	1,10
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 100,00	3,13
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	3 100,00	3,13
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	3 100,00	4,59
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	10,00	1,20
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	250,00	5,00
7	CC02I	Armaturi din otel beton AI fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			14,05 3,62
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0960	36,61	3,51
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	36,61	0,11

	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	10,00	10,25
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,50	0,14
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,10	0,03
8	CC02J2	Armaturi din otel beton AIII fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, in pereti si diafragme la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			12,98 2,31
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0600	36,61	2,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	36,61	0,11
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	10,00	10,25
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,50	0,15
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,10	0,03
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	250,00	0,25
9	CA05E	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art.CA01 si turnarea cu mijloace clasice, beton armat clasa C12/15 F50 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300	m3			1 217,34 177,56
	7123010010200	Betonist	h-om	3,9000	36,61	142,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9500	36,61	34,78
	26631021009001	Beton marfa clasa C12/15 F50	m3	1,0250	910,00	960,78
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	0,00	0,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	250,00	70,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	15,00	9,00
10	CL18A	Confectii metalice diverse din tevi D=57x3.0 mm pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			22,83 7,67
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	36,61	6,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	36,61	0,36
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	36,61	0,36
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	15,00	15,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	32,50	0,16
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,00
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	0,00	0,00
11	IzF53A	Executarea manuala a suportului pardoselii cu strat termoizolant din placi extrudate de polistiren inspuamat, grosime 30 mm, intr-un strat (rost de deformare) Materiale marunte (bare de metal D = 6-8 mm, lungimea 400 mm)=1,0150	m2			35,71 4,35
	7134050013250	Izolator	h-om	0,0700	36,61	2,52
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0500	36,61	1,83
	2521302602103	Placi polisterol extrudat, densitate 35 kg/m3, grosime 30 mm	m2	1,0200	30,00	31,13
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	36,61	0,23
12	CD50J	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la umpluturi de carcase cu inaltimea pina la 4 m	m3			1 746,00 216,00
	7122050013400	Zidar	h-om	4,9100	36,61	179,40
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,0000	36,61	36,60
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	400,0000	3,25	1 300,00
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,2400	650,00	130,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,4600	0,00	0,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3600	250,00	100,00
13	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			278,45 32,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	36,61	32,95
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	185,00	203,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,4200	100,00	42,00
14	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			337,17 36,27

	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	36,61	36,27
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	225,00	258,90
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,4200	100,00	42,00
15	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			11,35 11,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	36,61	11,35
16	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			273,03 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	250,00	273,03
17	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3			1 265,92 322,89
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	36,61	322,89
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	100,00	943,03
18	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			83,35 62,24
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	36,61	51,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	36,61	10,98
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,45	15,23
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	185,00	5,55
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	0,00	0,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	36,61	0,14
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	25,00	0,20
		2. Fundatii Fm1				
19	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3			48,49 48,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	36,61	48,49
20	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			348,00 36,64
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	36,61	36,64
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	225,00	265,91
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,4200	100,00	45,45
21	CB03B	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2			43,89 34,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	36,61	5,65
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	36,61	29,29
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	52,50	0,48
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,25	0,07
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,50	0,75
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	15,00	0,41
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	15,00	0,41
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	10,00	1,09
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 100,00	0,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	3 100,00	0,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	3 100,00	0,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	10,00	1,18

	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	250,00	4,55
22	CC02I	Armături din oțel beton AI fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv, și montate în pereți și diafragme, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg			14,06 3,63
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0960	36,61	3,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	36,61	0,11
	2710602100000	Oțel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	10,00	10,25
	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,0100	14,50	0,14
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,3000	0,10	0,03
23	CA05E	Beton turnat în ziduri, pereți, diafragme drepte, și la diverse construcții speciale, situate peste cota zero, la înălțimi pînă la 35 m inclusiv, preparat cu centrală de betoane sau beton marfa conf. art.CA01 și turnarea cu mijloace clasice, beton armat clasa C12/15 F50 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300	m3			1 215,01 177,35
	7123010010200	Betonist	h-om	3,9000	36,61	142,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9500	36,61	34,71
	26631021009001	Beton marfa clasa C12/15 F50	m3	1,0250	910,00	957,27
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,1500	0,00	0,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	250,00	71,43
	2952270003100	Vibrator de adîncime	h-ut	0,6000	15,00	8,96
		3. Soclu din beton				
24	TsA02E	Săpătură manuală de pămînt în spații limitate, avînd sub 1,00 m sau peste 1,00 m lățime, executată fără sprijiniri, cu taluz vertical, la fundații, canale, subsoluri, drenuri, trepte de înfrățire, în pămînt coeziv mijlociu sau foarte coeziv adîncime < 1,5 m teren mijlociu	m3			48,33 48,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	36,61	48,33
25	CB03B	Cofraje din panouri refozabile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului în elevații, ziduri drepte pînă la 6 m înălțime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2			55,17 34,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	36,61	5,49
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	36,61	29,29
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	52,50	0,26
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,25	0,08
	2874115825003	Șuruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,50	0,75
	2875276311528	Scoabe din oțel pentru construcții	kg	0,0300	15,00	0,45
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,0300	15,00	0,45
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	10,00	1,10
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 100,00	3,17
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	3 100,00	3,17
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	3 100,00	4,76
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	10,00	1,20
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	250,00	4,99
26	CC02I	Armături din oțel beton AI fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv, și montate în pereți și diafragme, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg			14,05 3,62
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0960	36,61	3,51
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	36,61	0,11
	2710602100000	Oțel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	10,00	10,25
	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,0100	14,50	0,15
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,3000	0,10	0,03
27	CC02J2	Armături din oțel beton AIII fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor peste 8 mm, în pereți și diafragme la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg			12,98 2,31

	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0600	36,61	2,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	36,61	0,11
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	10,00	10,25
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,50	0,15
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,10	0,03
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	250,00	0,25
28	IzF53A	Executarea manuala a suportului pardoselii cu strat termoizolant din placi extrudate de polistiren inspuamat, grosime 30 mm, intr-un strat (rost de deformare) Materiale marunte (bare de metal D = 6-8 mm, lungimea 400 mm)=1,0150	m2			35,71 4,35
	7134050013250	Izolator	h-om	0,0700	36,61	2,52
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0500	36,61	1,83
	2521302602103	Placi polisterol extrudat, densitate 35 kg/m3, grosime 30 mm	m2	1,0200	30,00	31,13
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	36,61	0,23
29	CA05E	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art.CA01 si turnarea cu mijloace clasice, beton armat clasa C12/15 F50 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300	m3			1 217,22 177,56
	7123010010200	Betonist	h-om	3,9000	36,61	142,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9500	36,61	34,78
	26631021009001	Beton marfa clasa C12/15 F50	m3	1,0250	910,00	960,66
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	0,00	0,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	250,00	70,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	15,00	9,00
		4. Ingradirea				
30	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: stilpi pentru gard din teava zincata sectiune 40x40x2.0 mm, h=1.20 m, inclusiv piesa suport pentru prindere 150x150x4.0 mm si dopurile pentru stilpi din material plastic - 53 buc	kg			42,54 9,52
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,2300	36,61	8,42
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	36,61	0,73
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	36,61	0,37
	28112363098001	Confectii metalice zincate	kg	1,0000	32,50	32,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	32,50	0,16
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,00
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	32,50	0,33
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	1,45	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	0,00	0,00
31	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: stilpi pentru gard din teava zincata sectiune 40x40x2.0 mm, h=1.50 m, inclusiv piesa suport pentru prindere 150x150x4.0 mm si dopurile pentru stilpi din material plastic - 16 buc	kg			42,53 9,52
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,2300	36,61	8,42
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	36,61	0,73
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	36,61	0,36
	28112363098001	Confectii metalice zincate	kg	1,0000	32,50	32,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	32,50	0,16
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,00
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	32,50	0,32
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	1,45	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	0,00	0,00
32	CK35B	Dibluri din metal fixate d=14 mm, L=140 mm fixate in ziduri din beton armat	buc			22,32 7,32
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2000	36,61	7,32
	28741363133001	Diblu din metal d=14 mm, L=140 mm	buc	1,0000	15,00	15,00

33	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: stilpi pentru gard din teava zincata sectiune 40x40x2.0 mm, h=1.70 m, inclusiv dopurile pentru stilpi din material plastic - 11 buc	kg			42,54 9,52
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,2300	36,61	8,42
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	36,61	0,73
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	36,61	0,37
	28112363098001	Confectii metalice zincate	kg	1,0000	32,50	32,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	32,50	0,16
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,00
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	32,50	0,33
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	1,45	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	0,00	0,00
34	CL19A	Grilaje metalice gata confectionate: din panouri de gard bordurat din sirma zincata d=3.80 mm, ochi panouri 25x50 mm, inclusiv elementele de prindere de stilpi - 320 buc	m2			118,39 59,49
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,5000	36,61	54,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	36,61	3,66
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0250	36,61	0,92
	2873136306000	Grilaj metalic din panouri cu impletitura sau tesatura metalica din sirma de otel	m2	1,0000	55,00	55,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0500	32,50	1,63
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0800	0,00	0,00
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0700	32,50	2,27
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,0000	0,00	0,00
35	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			83,36 62,24
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	36,61	51,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	36,61	10,98
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,45	15,23
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	185,00	5,55
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	0,00	0,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	36,61	0,15
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	25,00	0,20
		5. Porti si portite				
36	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din otel	m2			645,33 62,57
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	36,61	6,95
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	36,61	35,13
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	36,61	6,58
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	36,61	13,90
	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	1,0000	562,95	562,95
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	0,20	0,80
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	0,10	0,40
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	32,50	3,25
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	32,50	3,74
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2300	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2500	1,45	1,81
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	185,00	0,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	0,00	0,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	250,00	5,05

Întocmit

«EUROPROFILE» SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

APROBAT:

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Construirea (modulara) Sectorului de Politie
nr. 1 al I.P. or. Riscani, str. Testemiteanu nr. 6/
C**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 7-2

Perete de sprigin si ingradirea teritoriului (04/04-2017-0-CBA)

Valoarea de deviz 261 189,93 lei

Întocmit în prețuri curente: 02.03.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Perete de sprigin PS1-PS3				
1	TsC02B1 k=1.2	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II. Coeficient la utilajului=1,2000	100 m3	2,44	1 448,26 — 0,00	3 533,75 — 0,00
2	TsC02D1 k=1.2	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. Coeficient la utilajului=1,2000	100 m3	0,54	1 573,61 — 0,00	849,75 — 0,00
3	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanța de 10 km	t	89,10	12,85 — 0,00	1 145,25 — 0,00
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,54	114,74 — 12,89	61,96 — 6,96
5	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	6,60	336,94 — 36,22	2 223,81 — 239,06
6	CB03B	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	148,62	54,91 — 34,78	8 160,55 — 5 168,97
7	CC02I	Armaturi din otel beton AI fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construciile executate cu cofrage glisante	kg	288,16	14,05 — 3,62	4 048,12 — 1 044,11
8	CC02J2	Armaturi din otel beton AIII fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, in pereti si diafragme la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	1 559,78	12,98 — 2,31	20 248,35 — 3 597,66

9	CA05E	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art.CA01 si turnarea cu mijloace clasice, beton armat clasa C12/15 F50 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300	m3	31,00	1 217,34 177,56	37 737,61 5 504,31
10	CL18A	Confectii metalice diverse din tevi D=57x3.0 mm pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	16,18	22,83 7,67	369,41 124,11
11	IzF53A	Executarea manuala a suportului pardoselii cu strat termoizolant din placi extrudate de polistiren inspumat, grosime 30 mm, intr-un strat (rost de deformare) Materiale marunte (bare de metal D = 6-8 mm, lungimea 400 mm)=1,0150	m2	1,60	35,71 4,35	57,13 6,96
12	CD50J	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la umpluturi de carcase cu inaltimea pina la 4 m	m3	0,10	1 746,00 216,00	174,60 21,60
13	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	9,00	278,45 32,95	2 506,04 296,54
14	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	7,50	337,17 36,27	2 528,76 272,01
15	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	16,00	11,35 11,35	181,59 181,59
16		Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	2,28	273,03 0,00	622,50 0,00
17	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3	2,44	1 265,92 322,89	3 088,85 787,85
18	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	58,70	83,35 62,24	4 892,79 3 653,31
		Total	lei			92 430,82
		Total Perete de sprigin PS1-PS3				92 430,82
		Inclusiv salariu				20 905,04

		2. Fundatii Fm1				
19	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3	0,77	48,49 — 48,49	37,34 — 37,34
20	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	0,11	348,00 — 36,64	38,28 — 4,03
21	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	1,10	43,89 — 34,95	48,28 — 38,44
22	CC02I	Armaturi din otel beton AI fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	19,25	14,06 — 3,63	270,57 — 69,93
23	CA05E	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art.CA01 si turnarea cu mijloace clasice, beton armat clasa C12/15 F50 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300	m3	0,77	1 215,01 — 177,35	935,56 — 136,56
		Total	lei			1 330,03
		Total Fundatii Fm1				1 330,03
		Inclusiv salariu				286,30
		3. Soclu din beton				
24	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3	25,00	48,33 — 48,33	1 208,13 — 1 208,13
25	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	58,60	55,17 — 34,78	3 232,76 — 2 038,08

26	CC02I	Armături din oțel beton AI fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv, și montate în pereți și diafragme, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg	775,50	14,05 — 3,62	10 895,60 — 2 810,91
27	CC02J2	Armături din oțel beton AIII fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor peste 8 mm, în pereți și diafragme la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg	303,80	12,98 — 2,31	3 942,91 — 700,72
28	IzF53A	Executarea manuală a suportului pardoselii cu strat termoizolant din plăci extrudate de polistiren încălzit, grosime 30 mm, într- un strat (rost de deformare) Materiale marunte (bare de metal D = 6-8 mm, lungimea 400 mm) = 1,0150	m2	1,60	35,71 — 4,35	57,13 — 6,96
29	CA05E	Beton turnat în ziduri, pereți, diafragme drepte, și la diverse construcții speciale, situate peste cota zero, la înălțimi pînă la 35 m inclusiv, preparat cu centrală de betoane sau beton marfa conf. art.CA01 și turnarea cu mijloace clasice, beton armat clasa C12/15 F50 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe) = 1,0300	m3	30,00	1 217,22 — 177,56	36 516,46 — 5 326,76
		Total	lei			55 852,99
		Total Soclu din beton Inclusiv salariu				55 852,99 12 091,56
		4. Ingradirea				
30	CL17A	Confecții metalice diverse, montate aparent: stilpi pentru gard din teava zincată secțiune 40x40x2.0 mm, h=1.20 m, inclusiv piesa suport pentru prindere 150x150x4.0 mm și dopurile pentru stilpi din material plastic - 53 buc	kg	191,86	42,54 — 9,52	8 161,09 — 1 826,47
31	CL17A	Confecții metalice diverse, montate aparent: stilpi pentru gard din teava zincată secțiune 40x40x2.0 mm, h=1.50 m, inclusiv piesa suport pentru prindere 150x150x4.0 mm și dopurile pentru stilpi din material plastic - 16 buc	kg	69,44	42,53 — 9,52	2 953,44 — 660,81
32	CK35B	Dibluri din metal fixate d=14 mm, L=140 mm fixate în ziduri din beton armat	buc	276,00	22,32 — 7,32	6 160,87 — 2 020,87
33	CL17A	Confecții metalice diverse, montate aparent: stilpi pentru gard din teava zincată secțiune 40x40x2.0 mm, h=1.70 m, inclusiv dopurile pentru stilpi din material plastic - 11 buc	kg	44,60	42,54 — 9,52	1 897,24 — 424,67

34	CL19A	Grilaje metalice gata confectionate: din panouri de gard bordurat din sirma zincata d=3.80 mm, ochi panouri 25x50 mm, inclusiv elementele de prindere de stilpi - 320 buc	m2	205,20	118,39 59,49	24 293,76 12 207,61
35	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	87,00	83,36 62,24	7 252,36 5 414,62
		Total	lei			50 718,76
		Total Ingradirea Inklusiv salariu				50 718,76 22 555,05
		5. Porti si portite				
36	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel gata confectionate, inclusiv accesoriiile necesare, montate pe stilpi din otel	m2	9,90	645,33 62,57	6 388,72 619,45
		Total	lei			6 388,72
		Total Porti si portite Inklusiv salariu				6 388,72 619,45
		Total	lei			206 721,32
		Asigurari sociale si medicale	22,5 %			12 702,92
		Cheltueli de transport	5 %			6 714,23
		Total				226 138,47
		Cheltueli de regie	10 %			22 613,84
		Total				248 752,31
		Beneficiu de deviz	5 %			12 437,62
		Total deviz:				261 189,93
		Inklusiv salariu				56 457,40

Întocmit	«EUROPROFLINE» SRL
Verificat	

